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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N 385/2019

Obriga as empresas que desejam contratar com o
Estado do Parana, suas Autarquias, Empresas
Plablicas e Fundacdes, a comprovar ¢ cumprimento

das leis e decretos no que concerne a inclusdo do
aprendiz.

Art. 1° As empresas que contratarem com o Estado do Parana, suas

Autarquias, Empresas Publicas e Fundacdes, deverdo comprovar o cumprimento

da Lei 10.097/2000, bem como, Decreto n.2 9.579/2018 e Decreto-Lei n.2

5.452/1943 que determinam a contratacao e reserva de vagas para aprendizes.

Art. 29 A comprovacado se dard mediante apresentacdo do guadro de

funcionarios e, respectivamente, com a indicagio dos aprendizes no percentual
estabelecidos em lei.
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Art. 32 Caso a empresa seja a Unica para a contratacdo de bens,

servicos ou obras, indispensaveis as atividades operacionais, o Estado de Paranj,

suas Autarquias, Empresas Puablicas e Fundagdes poderdo dispensar o

cumprimento do exigido no art. 19, fundamentando no processo os motivos desta
excepcionalidade.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Art, 42 O Poder Executivo poderd regulamentar esta lei, indicando os
aspectos necessarios a sua aplicacgo.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Curitiba, 20 de maio de 2019.
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por premissa maior a insercao social do
jovem aoc mercado do trabalho e, também, dar maior efetividade as leis que
regem a matéria nos contratos realizados entre a administracdo publica e as
instituigdes privadas com quem contrata.

A Constituicdo Federal consagra o trabalho como fundamento da
republica, direito social estampado nos artigos 62, 7°e incisos, no capituio Il, Dos
Direitos Sociais, e um dos principios da ordem econdmica no inciso VIil, do artigo
170.

Art. 12 A Republica Federativa do Brasil, formada pela unido indissolGvel dos
Estados e Municipios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado
Democratico de Direito e tem como fundamentos:

iV - 0s valores sociais do trabalho e da livre iniciativa;

Art. 62 Sao direitos sociais a educacao, a saude, a alimentacdo, o trabaiho, a
moradia, o transporte, o {azer, a seguranca, a previdéncia social, a protecao a
maternidade e a infncia, a assisténcia aos desamparados, na forma desta
Constituicao.

Art. 79 530 direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, aiém de outros gue
visem a melhoria de sua condicdo social:

Art. 170. A ordem econdmica, fundada na valorizacdo do trabalho humano e
na livre iniciativa, tem por fim assegurar a todos existéncia digna, conforme
os ditames da justica social, observados os seguintes principios:

Viil - busca do pieno emprego;
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Em sua obra de Direito Constitucional, o doutrinador Pedro Lenza
ensina:

Trata-se, sem davida, de importante instrumento para implantar e assegurar a
todos uma existéncia digna, conforme estabelece ¢ art. 170, caput. O Estado
deve fomentar uma politica econdmica nao recessiva, tanto que, dentre os
principios da ordem econdmica, destaca-se a busca pelo pleno emprego (Art.
170, VI, Além, é claro, de constituir um dos fundamentos da Republica
Federativa do Brasil.

A presente proposicdo é de competéncia comum entre Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, visto que é competéncia de todos
zelar pela guarda da Constituicdo e das leis. Portanto, o presente projeto nao fere
outras competéncias, vez que, a matéria aqui legislada trata de fazer cumprir a
constituicao e a legislacdo federal infraconstitucional.

Além de fomentar a geracdo de emprego, trabalho e renda através dos
mais diversos programas relacionados a politica do trabatho, o Estado de Parana
é um dos maiores, senao, 0 maior gerador de empregos indiretos na iniciativa

privada através das diversas contratacdes que realizam, compras e prestacao de
5ervicos.

Diante disto, faz-se necessario exigir dos contratados o cumprimento
das legislagdes aplicaveis a matéria do direito do trabaltho, inclusive o
cumprimento de matérias relacionadas a inclusao social.

A Lei 10.097/2000, bem como, o Decreto n.2 9.579/2018 prestigiam a
inclusdo social através da preparacdc e a insercao de jovens ao mercado de
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trabalho ao determinar que as empresas reservem um percentual das vagas aos
aprendizes.

No intuito de contemplar a Constituicdo Federal e cumprir com a lei
infraconstitucional, faz-se necessario a exigéncia do cumprimento de tais leis nos
contratos realizados pelo estado com as empresas privadas.

Portanto, as empresas gue desejam contratar com ¢ Estado de Parand,
suas Autarquias, Empresas Publicas e Fundacbes, deverdo comprovar o
cumprimento do ordenamento juridico nacional,

Neste sentido, cabe ao Poder Piiblico, a iniciativa privada e a sociedade
despenderem esforgos no sentido de garantir a acessibitidade e o pleno exercicio
dos direitos dos deficientes e os jovens aprendizes.

Por fim, a presente propositura tem por objetivo consolidar o
cumprimento da legislacdo e implementar a¢des que facam cumprir as politicas
de inclusao.

Curitiba, 20 de maio de 2019.

A
SOLDADO

Deputado Esfadual



Certifico gue 0 presente
expediente protocolado sob n°® 2399/2019 - DAP, em
20/5/2019, foi autuado nesta data como Projeto de Lei n®
385/2019.

Curitiba, 21 de maio de 2019,

/
Miché ezzini

Matricula 16.485

Informamos que revendo nossos registros,

em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

{ ) guarda similitude com
( ) guarda similitude com a(s) proposicdo(6es) em tramite
(¥) guarda sirp’litude | com a{s) proposicdo(des)
arquivada(s)__ ¥l UJ3/ 20i8
{ )} ndo possui similar nesta Casa.
{ ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessio
l.egislativa.
u‘ /7
Michell@ezzini
Matricula 16.485
1- Ciente.

2- Encaminhe-se: ((x{é Comissao de Constituicdo e Justica.

(

) ao Ndcleo de Apoio Legislativo.

Centro Legistativo Presidente Anibal Khury
Diretorio Legislativa
Praga Nossa Senhora de Solete, s/n, Ed. Paldcio XIX de Dezembro — 3° Andar
Curitibo — PR — CEP: 80530-911 - Telefone: (41) 3350-4138.
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PROPOSICAO
COMPLETO
TIPO NUMERO ANO PROTOCOLOD.A.P.
PROJETO DE LEI 413 2018 3705/2018
DATA ENTRADA PRAZO ASSUNTO
01/08/2018 EMPRESAS /{ MICROEMPRESAS
N° D.O. ALEP DATA D.O. ALEP REGIME DE URGENCIA
Nao
AUTOR(ES)

DEPUTADO NEY LEPREVOST

PALAVRAS-CHAVE
APRENDIZAGEM, JOVEM APRENDIZ, LEI NACIONAL DA PARENDIZAGEM
EMENTA

IDISPOE SOBRE A PRESTACAO DE CONTAS DAS EMPRESAS QUE TEM VINCULO CONTRATUAL COM O PODER

>UBLICO REFERENTE AO ATENDIMENTO A LE} FEDERAL N° 10.097, DE 19 DE DEZEMBRO DE2000 - LEI
NACIONAL DE APRENDIZAGEM.

OBSERVACOES
CCJ, JUVENTUDE

TRAMITES/AGOES
ENTRADA LOCAL DE TRAMITAGAO DATA AGAD OBSERVACAC RELATOR
01/08/2018 48:33  DAP - DIRETORIA DE - '
. Cs o ASSISTENCIA AD
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061981201_8 15:50 DIRETORIA LEGISLATIVA 06/08/2018 15:51 AUTUADO
08/08/2018 16:52° NUCLEQ DE'AFOIC 04/08/2048 17:33 'NOTA TECNICA ™
- - . LEGISLATIVO S o ACOLHIDA

05/00/2018 09:18 DIRETORIA LEGISLATIVA 08/09/2018 10:18 ATUALIZADO(A) -
ENCAMINHADO(A)
06/09/2018 15:31 ‘COMISSAO DE ~ T TR
i U CONSTITUICAO E
Ul JUSTICA L : . . S
06/12/2018 15:49 DIRETORIA LEGISLATIVA 08/02/2019 10:00 ARQUIVADO ART. 266 -
FINAL DE LEGISLATURA

LEG lx’“} Usuario: MICHELLE KARINA PEZZINI Pagna: 1 de 1
i, RPT_CAD_PROPOSICAD_ALEP Emissao: 21/05/2019 142213
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INFORMACAO

Senhor Diretor,

informo que o Projeto de Lei n.2 385/2019, de autoria do
Deputado Soldado Fruet, deve ser encaminhado a Diretoria de Assisténcia ao
Plenario, nos termos do art. 52 da Resolucado n.? 2, de 23 de margo de 2020.

Observa-se ainda que o presente projeto aguarda receber os
pareceres das seguintes Comissoes:

- Comissao de Constituigao Justica;
- Comissao de industria, Comércio, Emprego e Renda;

- Comisséo de Defesa dos Direitos da Crianga, do Adolescente,
do ldoso e da Pessoa com Deficiéncia;

- Comissao de Defesa dos Direitos da Juventude.

Curitiba, 3 de junho de 2020.

Rafael Cafdoso
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ac Plenario.

Difetor Legidlativo

Diretoria Legistativa - Coordenadoria de Apoig 35 Comissdes
32 andar~ Fone: (41) 3350-4205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S'N - Bairro Centra Civico -« CEP 80330-211 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER -~ GDMARIAVICTORIA

PARECER AO PROJETO DE LEI N°© 385/2019

Projeto de Lei no 385/2019

. Autor: Deputado Soeldado Fruet

Obriga as empresas que descjam contratar com o Estado do Parand, suas Autarquias, Empresas Pablicas e
Fundagdcs, a comprovar ¢ cumprimento de leis ¢ deeretos vigentes no que concerne a inclusio do aprendiz,

EMENTA: OBRIGA AS EMPRESAS QUE DESEJAM CONTRATAR COM O ESTADO DO
PARANA, SUAS AUTARQUIAS, EMPRESAS PUBLICAS E FUNDACOES, A COMPROVAR O
CUMPRIMENTO DE LEIS E DECRETOS VIGENTES NO QUE CONCERNE A INCLUSAO DO
APRENDIZ. PARECER POR BAIXA EM DILIGENCIA A CASA CIVIL DO ESTADO DO
PARANA.

PREAMBULQO
O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Soldado Fruet, propde obrigar as empresas que desejam
contratar com o Estado do Parand, suas Autarquias, Empresas Pablicas ¢ Fundagdes, a comprovar o

. cumprimento das leis ¢ deerctos vigentes no que diz respeito a inclusie do aprendiz,

FUNDAMENTACAQ

Ab initio, compete @ Comissio de Constituigdo e Justiga, em consonéncia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Iistado do Parand, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissdo de Constitui¢do e Justica:

| =~ emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater
estrutural das proposigocs;

Ademais. verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a competéncia necessdria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, 1, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

hitps:/isel assemblela.pr.leg.br/seilcontro ador.php?acac=documento_impnmir_web&acao_origem=arvare_visualizar&i¢_documento=167223&Inf... 113
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Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢io do Estado, caberi:
I - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do FEstado do Parana, observe-se;

Art. 65. A iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-
Geral de Justiga ¢ aos cidadios, na forma ¢ nos casos previstos nesta Constituigio.

Sendo assim. o Projcto de Lei ¢ cabivel para legislar sobre os temas Protegiio @ Mulher ¢ Seguranga Piblica,
visto que sc trata de competéncia Concorrente, conforme o Artigo 24, inciso X1I, da Constituicio Federal:

Art. 24, Compete d Unido. aos Estados ¢ ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:
[X - educagdo. cultura, ensino, desporto, ciéncia, tecnologia, pesquisa, desenvolvimento ¢ inovagio: (...)
XV - protegdo a infancia ¢ @ juventude;

Vislumbra-se. portanto, que o Estado possui o poder de legislar de forma especifica sobre os temas de .
Competéncia concorrente, obviamente observando o disposto nas Leis gerais,

Outrossim, € notorio que o presente Projeto de Lei, embora nio traga previsio de nova atribuigio ao Poder
Executivo, nem novas despesas ao orgamento do Estado, trata de matéria que pode impactar, direta ou
indirctamente, no dia-a-dia cos gestores plblicos da Administragio Publica direta e indireta.

Assim, € oportuno que o Estado do Parana, por meio da sua Casa Civil, se manifeste acerca desta
propositura.

Desta sorte. esta relatora propoe a baixa em diligéneia do presente Projeto de Lei a Casa Civil do Estado do
Parana, para que esta se manifeste acerca do mesmo, ou encaminhe ao (s) 6rgdo (s) que julgar mais adequado
(s) para fazé-lo. E o parecer.

CONCLUSAO: .

Diante do exposto, opina-se pela BAIXA EM DILIGENCIA do presente Projcto de Lei # CASA CIVIL DO
ESTADO DO PARANA, para que esta se manifeste acerca da propositura. ou encaminhe ao (s) érgiio (s) que
Julgar mais adequado (s) para fazé-lo.

Curitiba, 03 de junho de 2020,

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constituicio e Justica - CCJ

DEPUTADA MARIA VICTORIA

hips:!iserassembleia.prleg.briseilcontrolador.php?acao=documento_imprimic_web&acao_origem=arvore_visualizardid_documanto=167223&inf... 23
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Relatora

'ell . )) Documento assinado eletronicamente por Maria Victoria Borghetti Barros, Deputado Estadual,
= 9 ) S o . . ~ 3 : »
susinatuns =l em 03/06:2020, as 16:50, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n” 2201:2019.

i oeletronica

-

- S o | Documento assinado eletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado Estadual, em
Lol ) G0N ] p
| ssnstura == 103:06/2020, as 16:58, conforme Ato da Comissdo Executiva a® 2201/2019,

i eletrdni<a

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site hitp://www.assembleia.pr.leg.br/seifverificar
imformando o cédigo verificador 0151536 ¢ o codigo CRC F472B28F,

G6716-13.2020 (M31536%2

Fttps:isel.assembleia. pr.leg brisei'caniroladar.php?acac=dacumento_imprimr_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=167223&inf...  3/3
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S'N - Bairro Centre Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleta.pr.leg.br

DESPACHO - DL, N° 2/2021 - 0288834 - DL

Em 21 de janeiro de 2021.

Encaminhe-se o projeto de lei @ Comissdo de Constituicdo e Justiga.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por Dylliardi Alessi, Dirctor Legislativo. em 21/01/2021, as
14;29, conforme Ato da Comissdo Exceutiva n® 2201/2019.

e . | -
e A autenticidede do documento pode ser conferida no site hitp:/www.assembleia.pr.ieg.br/sei/verificar
s informando o cddigo verificador 0288834 ¢ o cédigo CRC 563893 AF.

00457-26.2021 N2RRRI4vd

https:V'sel.assembleia,pr.leg.brisei’controlador.phpZacac=documen:o_imprimir_wetdacao_origem=arvere_visualizar&id_documento=317768&inf. , 11
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PROJETO DE LEI N2 335 /2019

Obriga as empresas que desejam contratar com ¢

Estado do Parang, suas Autarguias, Empresas

Pablicas e Fundacies, a comprovar o cumprimento .
das leis e decretos ng gue conceme 8 inclusdoe do

aprendiz,

Art. 1% As empresas que contratarem com o Estado do Parand, suas
Autarquias, Empresas Pablicas e Fundacdes, deverdo comprovar o cumprimento
da Lei 10.097/2000, bem como, Decreto n.? 9.579/2018 e Decreto-Lei n.?
5.452/1943 que determinam a contratacdo e reserva de vagas para aprendizes.

Art. 29 A comprovagao se dara mediante apresentagdo do guadro de
funcionarios e, respectivamente, com a indicac8o dos aprendizes no percentual
estabelecidos em lei,

Art. 3% Caso a empresa seja a Unica para a contratacdo de bens,
servicos ou obras, indispensaveis as atividades operacionais, o Estado de Parané,
suas Autarguias, Empresas Plblicas e Fundacgbes poderdo dispensar o
cumprimento do exigido no art. 19, fundamentando no processo 0s motivos desta
excepcionalidade.

Inserido ao protocolo 15.792.142-8 por: SOLANGE ALVES RAMOS em: 24/05/2019 16:06.
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Art. 42 O Poder Executivo poderd regulamentar esta lei, indicando os
aspectos necessarios a sua aplicacao.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaco.

Curitiba, 20 de maio de 2019,

Deputado Estadual

¥ §

N

Inserido ao protocolo 15.792.142-8 por: SOLANGE ALVES RAMOS em: 24/05/2019 16:06.
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por premissa maior a insercdo social do
jovem ao mercado do trabalho e, também, dar maior efetividade 3s leis que

regem a matéria nos contratos realizados entrg a administracdo pulblica e as
instituicdes privadas com quem' contrata.

A Constituicdo Federal consagra o trabalho como fundamento da ‘
republica, direito social estampado nos artigos 62, 7°e incisos, no capitulo if, Dos
Direitos Sociais, € um dos principios da ordem econdmica no inciso VI, do artigo
170.

Art. 12 A Republica Federative do Brasil, formada pela unido indissoldvel dos
Estados e Municipios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado

Democratico de Direlto e tern como fundamentos:
iV - 0s valores sociais do trabalho e da livre iniciative;
Art. 62 S8o direitos sociais a educacso, a satde, a alimentacdo, o trabatho, a

moradia, o transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a protecdo 3
maternidade e & infancia, a assisténcia aos desamparados, na forma desta

Constituicdo.
Art, 72 Sdo direitos dos trabalthadores urbanos e rurais, aiém de outros que

visem & methoria de sua condicdo social:

Art. 170. A ordem econbdmica, fundada na valorizacio do trabalho humano e

na livre iniclativa, tem por fim assegurar & todos existéncia digna, conforme
os ditames da justica social, observados os seguintes principios:

Vill - busca do pleno emprego;

Inserido ac protocolo 15.792.142-8 por: SOLANGE ALVES RAMOS em: 24/05/2019 16:06.
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Em sua obra de Direito Constitucional, o doutrinador Pedro Lenza

ensina:

Trata-se, sem duvida, de importante instrumento para implantar e assegurar e
todos uma existéncia digna, conforme estabelece o art. 170, caput. O Estado
deve fomentar uma politica econdmica ndo recessiva, tants que, dentre os
principios da ordem econdmica, destaca-se a busca pelo plene emprego (Art.
170, Viil). Além, € claro, de constituir um dos fundamentos da Republica
Federativa do Brasil.

A presente proposicao € de competéncia comum enire Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, visto que é competéncia de todos
zelar pela guarda da Constituicdo e das leis. Portanto, o presente projeto ndo fere
outras competéncias, vez que, a matéria aqui iegislada trata de fazer cumprir a
constituicdo e a legislacao federal infraconstitucional.

Além de fomentar a geracdo de emprego, trabalho 2 renda através dos
mais diversos programas relacionados a politica do trabalho, o Estado do Parana
& um dos maiores, sendo, 0 maior gerador de empregos indiretos na iniciativa
privada através das diversas contratacées que realizam, compras e prestacio de

. SErvicos.,

Diante disto, faz-se necessario exigir dos contratados o cumprimento
das legislacdes aplicdveis a matéria do direito do trabathe, inclusive o
cumprimento de matérias relacionadas a inclusdo social.

A Lei 10.097/2000, bem como, o Decreto n.2 9.579/2018 prestigiam a
inclusdo social através da preparacdo e a insercdo de jovens as mercado de

A

H

Inserido ao protocolo 15.792.142-8 por: SOLANGE ALVES RAMOS em: 24/05/2019 16:06.
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trabalho ao determinar que as empresas reservem um percentual das vagas aos
aprendizes.

No intuito de contemplar a Constituicdo Federal e cumprir com a lei
infraconstitucional, faz-se necessério a exigéncia do cumprimento de tais leis nos
contratos realizados pelo estado com as empresas privadas.

Portanto, as empresas que desejam contratar com o Estado de Parana, .
suas Autarquias, Empresas Publicas e Fundacbes, deverdo comprovar o
cumprimento do ordenamento juridico nacional.

Neste sentido, cabe ac Poder Publico, a iniciativa privada e a sociedade
despenderem esforcos no sentido de garantir a acessibilidade e o pleno exercicio
dos direitos dos deficientes e os jovens aprendizes.

Por fim, a presente propositura tem por objetivo consolidar o
cumprimento da legisiacac e implementar a¢des que facam cumprir as politicas
de incluséo.

Curitiba, 20 de maio de 2019, .

Deputado Estadual

Inserido ao protocolo 15.792.142-8 por: SOLANGE ALVES RAMOS em: 24/05/2019 16:06.
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GOVERNO U

DO ESTADC DO PARANA
CASA CIVIL

PROTOCOLO: 15.792.142-8.
INTERESSADO: Lideranca do Governo na Assembleia Legislativa do Estado.
ASSUNTO: Projeto de Lei n® 385/2019.

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria parlamentar, que objetiva obrigar as em-
presas que desejam contratar com o Estado do Parana, suas autarquias, empresas publicas
e fundagdes, a comprovar o cumprimento das leis e decretos no que concerne a incluséo do
aprendiz.

Encaminhe-se a Secretaria de Estado da Administracdo e da Previdéncia-
SEAP, para manifestacao a respeito da proposigdo legislativa em questao, em conformidade
com o estabelecido nos Oficios Circulares CEE/CC n°s. 009/2015* e 010/2015, inclusive
quanto aos aspectos orgamentario e financeiro e com a devida anuéncia do Titular da Pasta.

. Considerando que o Projeto de Lei referido encontra-se em tramitagéo na As-
sembleia Legislativa e que as informagbes prestadas serdo encaminhadas a Lideranga do
Governo com o objetivo de orientar e subsidiar, em vista do interesse publico, as discussdes
e votacdes as quais a proposta devera ser submetida nas Comissdes Parlamentares e no
Pleno, estes autos deverdo retornar a Casa Civil no prazo de 05 (cinco) dias uteis, para
que as providéncias pertinentes possam ser tomadas em tempo habil, ou seja, antes da sua
aprovagao ou rejeicao no parlamento.

Curitiba, 29 de maio de 2019.

Assinatura Eletrénica
Eduardo Magalhaes
Coordenador Legislativo
Resolugao n® 2/2019

*Cont. OF CIRC. CEE/CC 009/15 (fls. 02)

1) Considerar, na anélise dos pleitos, os aspectos técnicos, juridicos e politicos, assim como o cuidado para com a imagem e o proje-
to do Govemo, empenhando-se a secretania/ o 6rgdo em prestar subsidios que efetivamente permitam responder ao que foi solicita -
do.

2) Os subsidios apresentados devem ter sempre carater positivo, buscando-se, para tanto, salientar ¢ compromisso e o emgenkio
da atual Gestdo em solucionar problemas, destacar as realizagées do Governo na drea/no setor em questédo e, quando houver dificut-
dade em responder favoravelmente ao que foi solicitado, indicar que mereceu registro para andlise e/ou atendimento futuro.

3) A informagdo final, encaminhada como resposta a Casa Civil, devera respeitar as seguintes condi¢bes: ser escrita por meio meca -
nico, em linguagem formal, clara, objetiva, impessoal e inteligivel; ndo usar termos, siglas ou abreviagies que ndo sejam devidamente
explicados ou de conhecimento publico; ser redigida em papel contendo timbre ou logotipo da secretaria/ do érgéo. nimero do dacu-
mento, data, identificagdo do signatario e respectivo cargo.

4) A resposta deverd, ainda, ser subscrita pela autoridade indicada por responder em nome da secretana/ do orgdo (Secretario, Dire-
tor, Diretor-geral, Chefe de Gabinete); redigida nos formatos de oficio, despacho, informagdo, ou carta, e ndo em forma de minuta,
que sera feita apenas quando solicitada.

5) No caso de a informagdo final ndo atender ao anteriormente exposto, o processo retornaré a secretanie/ 6rgdo para as novas provi-
déncias.

6) Os pedidos de informages, objetos de requerimentos ou oficios dos deputados estaduais, tém pricridade absoluta e o encaminha-
mento das informagdes a esta Casa Civil devera ser feito com urgéncia, a fim de que se possa cumpiir iigorosamente o prazo defini-
do na Constituigdo Estadual para resposta ( ART. 90, inciso V, Paragrafo tinico). Se houver necessidade de maicr prazo, devera ser
solicitado, por escrito, a Casa Civil, que providenciara o pedido de dilagdo junto a Assembleia Legislativa do Estado.

Palacio Iguacu - Praga Nossa Senhora de Sajette, s/n - 4° andar - Centro Civico - 80530-909 - Cwritiba - FR - 41 3350-2400
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo: 15.792.142-8
ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR. 385/2019 , QUE OBRIGA
AS EMPRESAS QUE DESEJAM CONTRATAR COM O ESTADO
Assunto: DO PR, SUAS AUTARQUIAS, EMPRESAS PUBLICAS E
FUNDACOES, A COMPROVAR O CUMPRIMENTO DA LEIS E
DECRETOS NO QUE CONCERNE A INCLUSAO DO APRENDIZ.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP

Data: 29/05/2019 14:01
DESPACHO
’ De ordem, encaminhe-se ao Departamento de Administracao de

Materiais - DEAM/SEAP, para as providéncias necessarias.
Apds, retorne-se ao gabinete até 30/05/2019.
Leticia Silvati
Assessora/SEAP

Inserido ao protocolo 15.792.142-8 por: Leticia Silvati da Silva em: 29/05/2019 14:01. Assinado por: Leticia Silvati da Silva em: 29/05/2019 14:01. Para mais informacdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: b07af998eadffdd1cf450040772c7al6
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DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA ADMINISTRACAC
E DA PREVIDENCIA

Departamento de Administragcao de Material - DEAM

DESPACHO N°: 394 /2019 - SEAP / DEAM / GD

Protocolo n°®: 15.798.142-8

Para: SEAP / GS / AT

Assunto: Projeto de Lei n° 385/2019 — Proposta de Deputado Estaduai Soldado
Fruet.

Data: 29/05/2019

Trata o presente protocolo de Projeto de Lei n® 385/2019, de autoria
do Deputado Estadual Soldado Fruet, que dispde sobre a obrigatoriedade as
empresas que desejam contratar com o Estado do Parana, suas Autarquias,
Empresas Pubicas e Fundagbes, a comprovar o cumprimento das leis e decretos

no que concerne a inclusdo do aprendiz.

A Lei 15.608/2007, no art. 108, estabelece:

A formalizagdo do contrato serd feita por meio de:

I - instrumento de contrato, que é obrigatorio nos casos precedidos de licitagdo
ou contratagdo direta em que:

. a) exista obrigagdo futura do contratado, ndo garantida por clausula de
assisténcia técnica ou certificado de garantia do fabricante,

b) o objeto seja manutengdo de equipamentos, bens ou instalagcées da
Administragdo Publica;

¢) o objeto seja bens e servicos de informdtica ndo comuns;
d) o objeto seja concessdo ou permissdo de uso de bens,
e) tenha vigéncia superior a 12 (doze) meses;

P exista clausula de reversdo de doagdo ou de bens,; ou

Fuia Jacy Loureiro de Campos SIN | Palacio das Araucarias | Centro Civico | Curitiba/PR | C£P 80.520-815 | 41 3313.6408 | 3313.6221 wewadministracao.prgovh
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DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
E DA PREVIDENCIA

Departamento de Administracao de Material - DEAM

g) em qualquer caso, quando exigida garantia,

II - carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou
ordem de execugdo de servigo, nos demais casos;

III - aditivo contratual, quando houver alteragdo do prego, prazo ou objeto; ou .
IV - ata de registro de pregos, no caso de Sistema de Registro de Pregos.

S E dispensavel o termo de contrato e facultada a sua substitui¢do, a critério
da Administragdo e independentemente de seu valor, nos casos de compra com
entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais ndo resultem
obrigagoes futuras, inclusive assisténcia técnica.

Opinamos pela definicdo em Lei, se a aplicagéo se dara nos contratos
de prestacao de servigos continuos ou aplicar-se-a em todos os tipos de contratos

sem distingao.

A exemplo, um Microempreendedor Individual contrataria com o
Estado para entregas parceladas de hortifrutigranjeiros, ou uma empresa contrataria .
com o Estado para entrega Unica sem obrigagbes futuras. Caso contenha a
obrigatoriedade para contratacdo de aprendiz, podera haver a possibilidade de

afastar as pequenas empresas do interesse em contratar com o Estado do Parana.

Tendo em vista que as licitagdes e Contratos tém Lei especifica, bem
como o Decreto Estadual 3.203/2015, o qual padroniza os editais licitatérios no
ambito da administracdo direta e indireta do Estado do Parana, sugerimos que seja

encaminhada a presente proposta de Projeto de Lei, a Procuradcria Geral do
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GOVERNO @

DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA ADMINISTRACAC
E DA PREVIDENCIA

Departamento de Administracdo de Material - DEAM E‘;,a:;-, 26 V)

Estado, de modo a emitir parecer, considerando a legislagédo vigente citada, que

padroniza os editais.

Tratando-se de projeto de fundamental impcrtancia para garantir os
’ principios constitucionais da igualdade e isonomia, consideramos oportuna sua

continuidade.

Atenciosamente,

M Carmen de C M Albanske
Diretoria SEAP / DEAM
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GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA ADMINISTRACAQ
E DA PREVIDENCIA

Gabinete do Secretario

OFiCIO N°: 500/2019 Curitiba, 30 de maio de 2019

Protocolo n®: 15.792.142-8
Assunto: Projeto de Lei n® 385/2019

Senhora Procuradora-Geral,

O presente protocolo trata de Projeto de Lei, de autoria do Deputado Estadual
Soldado Fruet, que objetiva obrigar as empresas que desejam contratar com o Estado do
Parana, suas autarquias, empresas publicas e fundagdes, a comprovar o cumprimento das
leis e decretos no que concerne a inclusdo do aprendiz.

Conforme Despacho n°® 394/2019 (fls. 13/15), o Departamento de Administragcao de
Material desta Secretaria, se manifestou favoravelmente ao projeto em comento, no sentido
de que o mesmo visa garantir a preservagdo dos principios constitucionais da igualdade e
isonomia. Contudo, tendo em vista que as licitagdes e contratos tém previsdo em Lei
especifica, bem como no Decreto Estadual n® 3.203/2015 — que padroniza os editais
licitatérios no ambito da administracdo direta e indireta do Estado do Parana —, o referido
Departamento sugere que o presente protocolo seja apreciado por essa Procuradoria-Geral
do Estado.

Sendo assim, solicita-se manifestacdo juridica, nos termos do art. 2° do
Regulamento da PGE, anexo ao Decreto n® 2.137/2015, no exercicio de sua atribuicdo
constitucional de consultoria e assessoramento das Secretarias de Estado. Considerando
que a presente proposta foi suscitada pela Assembleia Legislativa do Parana, cujo prazo
para retorno & de 5 (cinco) dias uteis, solicitamos envio de resposta com maior brevidade
possivel.

Atenciosamente,

Reinhold Stephanes
Secretario de Estado da Administragao e da Previdéncia

Excelentissima Senhora

Leticia Ferreira da Silva
Procuradora-Geral do Estado
Procuradoria-Geral do Estado do Parana
Nesta capital.
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L

GABINETE P

Protocolo: 15.792.142-8
ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR. 385/2019 , QUE OBRIGA
AS EMPRESAS QUE DESEJAM CONTRATAR COM O ESTADO
Assunto: DO PR, SUAS AUTARQUIAS, EMPRESAS PUBLICAS E
FUNDACOES, A COMPROVAR O CUMPRIMENTO DA LEIS E
DECRETOS NO QUE CONCERNE A INCLUSAO DO APRENDIZ.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP

Data: 30/05/2019 18:57
DESPACHO
‘ Encaminhe-se a AT/PGE - Consultivo, Dra. Ana Paula.

Claudia de Souza Haus
Chefe de Gabinete - PGE

Inserido ao protocolo 15.792.142-8 por: Claudia de Souza Haus em: 30/05/2019 18:57. Assinado por: Claudia de Souza Haus emn: 30/05/2019 1&:57. Para mais
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4 ESTADO DO PARANA
. ¥ PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Assessoria Técnica do Gabinete da Procuradora-Geral

Protocolo n. 15.792.142-8

Interessado: Lideranga do governo na Assembleia Legislativa

Assunto: Projeto de Lei n. 385/2019, sobre a reserva de vagas para aprendizes

INFORMAGCAO N. 101/2019 — AT/GAB/PGE

1. RELATORIO .

O processo diz respeito ao Projeto de Lei n. 385/2019, que obriga as empresas
que desejarem contratar com o Estado do Parana, suas Autarquias, Empresas Publicas e
Fundagbes a comprovarem o cumprimento da legislacdo federal relativa a reserva de
vagas para aprendizes (mov. 2, fls. 2/3). O projeto & subscrito pelo Deputado Estacual
Soldado Fruet e, segundo consta da Justificativa, objetiva proporcicnar a “maior insergéo
social do jovem ao mercado de trabalho e, também, dar maior efetividade as leis que
regem a matéria nos contratos realizados entre a administracéo publica e as instituicdes
privadas com quem contrata” (mov. 2, fls. 4/6).

A Coordenadoria Legislativa da Casa Civil encaminhou o processo a Secretaria
de Estado da Administracdo e da Previdéncia, “para manifestacdo a respeito da
proposicao legislativa em questdo, em conformidade com o estabelecido nos Oficios ‘
Circulares CEE/CC n°s. 009/2015 e 010/2015, inclusive quanto aos aspectos
orgamentario e financeiro e com a devida anuéncia do Titular da Pasta”’. Segundo consta
do despacho de encaminhamento, “as informagdes prestadas serdo encaminhadas a
Liderangca do Governo com o objetivo de orientar e subsidiar, em vista do interesse
publico, as discussdes e votagbes as quais a proposta devera ser submetida nas
Comissées Parlamentares e no Pleno” (mov. 3).

Entdo o Departamento de Administracdo de Materiais — DEAM/SEAP emitiu o
Despacho n. 394/2019 (mov. 7), em razdo do qual o Secretario de Estado de

Administracédo e Previdéncia formulou a seguinte consulta a Procuradora-Geral do Estado
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ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Assessoria Técnica do Gabinete da Procuradora-Geral

Conforme Despacho n. 394/2019 (fls. 13/15), o Departamento de Administragéo de
Material desta Secretaria, se manifestou favoravelmente ao projeto em comento, no
sentido de que o mesmo visa garantir a preservagao dos principios constitucionais da
igualdade e isonomia. Contudo, tendo em vista que as licitagbes e contratos tém
previsdo em Lei especifica, bem como no Decreto Estadual no 3.203/2015 — que
padroniza os editais licitatorios no @mbito da administragéo direta e indireta do Estado
do Parana —, o referido Departamento sugere que o presente protocolo seja apreciado
por essa Procuradoria-Geral do Estado.

‘ Sendo assim, solicita-se manifestacao juridica, nos termos do art. 2., do Regulamento
da PGE, anexo ao Decreto no 2.137/2015, no exercicio de sua atribuicdo
constitucional de consultoria e assessoramento das Secretarias de Estado.
Considerando que a presente proposta foi suscitada pela Assembleia Legislativa do
Parana, cujo prazo para retorno € de 5 (cinco) dias Uteis, solicitamos envio de resposta
com maior brevidade possivel.

Os autos foram remetidos a Assessoria Técnica do Gabinete da Procuradora-

Geral.
2. ANALISE

A Casa Civil iniciou este protocolado a fim de que a SEAP se manifestasse

quanto a conveniéncia e oportunidade da proposicdo materializada no Projeto de Lei n.

. 385/2019. Nao esta em questdo a andlise juridica do projeto. Como regra, a Procuradoria-
Geral do Estado apenas se manifesta nos projetos de lei de iniciativa do Poder Executivo
(artigo 36, §2°, Il, do anexo ao Decreto 2.137/2015).

Nestas condigdes, esta analise limitar-se-a aos termos da consulta formulada
pelo Secretario de Estado da Administracdo e Previdéncia: “Contudo, tendo em vista que
as licitagcdes e contratos tém previsdo em Lei especifica, bem como no Decreto Estadual
n. 3.203/2015 - que padroniza os editais licitatorios no ambito da administracédo direta e
indireta do Estado do Parana -, o referido Departamento sugere que o presente

protocolo seja apreciado por essa Procuradoria-Geral do Estado.”
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13 ESTADO DO PARANA
)2 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Assessoria Técnica do Gabinete da Procuradora-Geral

Feita essa ressalva inicial, observa-se que a Lei Complementar Estadual

176/2014 e a Lei Complementar Federal 95/1998 dispéem sobre a elaboracgao, a redacao,
a alteracdo e a consolidacdo das leis, conforme determinam o paragrafo dnico do artigo
63 da Constituicdo Estadual e o paragrafo unico do artigo 59 da Constituicdo Federal. Em
redacdo idéntica, ambos os diplomas estabelecem que “o mesmo assunto ndo podera
ser disciplinado por mais de uma lei, exceto quando a subsequente se destine a
complementar lei considerada basica, vinculando-se a esta por remissao expressa’ (artigo
8°, §1° da Lei Complementar Estadual 176/2014 e artigo 7°, IV, da Lei Complementar
Federal 95/1998). ’

Como lembrou a SEAP, as normas relativas a licitagcbes e contratos
administrativos s@o objeto de lei estadual especifica (Lei 15.608/2007). Por outro lado, o
Projeto de Lei em analise estabelece novo requisito para contratagdo de empresas pelo
Estado do Parana. Dessa forma, a proposicao deveria alterar a Lei 15.608/2007 e nao
disciplinar a matéria em lei propria. Assim se observaria o disposto nc artigo 8°, §1° da Lei
Complementar Estadual 176/2014, no artigo 7°, IV da Lei Complementar Federal 95/1998
e, em Ultima analise, o principio da seguranga juridica, que aquelas normas visam
concretizar.

Quanto a segunda questao objeto da consulta, as minutas padronizadas pela
PGE se fundamentam no Decreto Estadual 3.203/2015 e devem obedecer ao disposto na
legislagdo que regulamenta a matéria. Caso haja alteracdo legislativa, elas
obrigatoriamente terdo que ser adaptadas as novas disposi¢des legais. Em suma, a .
existéncia das minutas nao constitui impedimento a edicdo de novas leis, pois a atividade

do Poder Legislativo é limitada pela Constitui¢éo.
3. CONCLUSAO

Levando em consideracao estritamente os termos da consulta formulada pelo
Secretario de Estado da Administracdo e Previdéncia, conclui-se que: a) a proposigdo em
questdo deveria alterar a Lei Estadual 15.608/2007 e né&o disciplinar a matéria em lei

prépria, pois a Lei Complementar Estadual 176/2014 (artigo 8° &§1°) e a Lei
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4 Z»j PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Assessoria Técnica do Gabinete da Procuradora-Geral

Complementar Federal 95/1998 (artigo 7°, IV) estabelecem que o mesmo assunto nao

podera ser disciplinado por mais de uma lei; b) a existéncia de minutas padronizadas nao

constitui impedimento a alteracéo legislativa.

Curitiba, assinado e datado digitalmente.

ANA PAULA SABETZKI BOEING
Procuradora do Estado
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ESTADO DO PARANA
Procuradoria-Geral do Estado
Gabinete da Procuradora-Geral

Protocolo n® 15.792.142-8
Despacho n°® 273/2019 - PGE

. Aprovo a Informagao n.° 101/2019-AT/GAB/PGE,
da lavra da Procuradora do Estado Ana Paula
Sabetzki Boeing, de fls. 18/21;

Il. Restitua-se a Secretaria de Estado da
Administracao e da Previdéncia - SEAP.

Curitiba, 03 de junho de 2019.

Leticia Ferreira da Silva
Procuradora-Geral do Estado

Inserido ao protocolo 15.792.142-8 por: Daniela Vanzo Duarte em: 03/06/2019 14:44, Assinado digitalmente por: Leticia Ferreira da Silva em: 03/06/201Q 18:44. Para
mais informagoes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 3f6cc5eec019865¢33e701d3758042fc




GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA ADMINISTRACAQ
E DA PREVIDENCIA

Gabinete Secretario

OFiCIO N°: 488/2019 Curitiba, 04 de junho de 2012
Assunto: Projeto de Lei n® 385/2019

Senhor Secretario,

Em atencéo ao Projeto de Lei n® 385/2019, de iniciativa do Deputado Estadual
Soldado Fruet — que obriga as empresas que desejam contratar com o Estado do
Parana, suas autarquias, empresas publicas e fundagdes, a comprovar o cumprimento
das leis e decretos no que concerne a inclusdo do aprendiz —, o presente protocolado foi

‘ instruido com pronunciamento do Departamento de Administracdo de Material —
DEAM/SEAP, por meio do Despacho n° 394/2019 (fls. 13/15), e da Procuradoria-Geral
do Estado por intermédio da Informacdo n° 101/2019 — AT/GAB/PGE (fls. 18/21), que se
manifestou no sentido de que a proposi¢cdo em questdo deveria alterar a Lei Estadual n°
15.608/2007 e nao disciplinar a matéria em lei propria.

Com os devidos esclarecimentos, encaminhamos o presente para conhecimento
e envio de resposta a Assembleia Legislativa do Estado do Parana. De todo modo,
permanecemos a disposigdo para quaisquer informagdes adicionais que se fizerem

necessarias.

Atenciosamente,

. Reinhold Stephanes
Secretario de Estado da Administracao e da Previdéncia

Excelentissimo Senhor

Guto Silva

Secretario Chefe da Casa Civil
Casa Civil

Curitiba/PR

GSI/AT/s

e Jacy Loureiro de Campos S/N | Paldcio das Araucarias | Centro Civico | Curitiba/PR | 80.530-915 | 41 3313.6264 | 41 3313-6670 wwar aditinistragdo.pr oo

Inserido ao protocolo 15.792.142-8 por: Leticia Silvati da Silva em: 04/06/2019 09:56. Assinado digitalmente por: REINHOLE STEPHANES em: 04/C€/2019 12:01. Para
mais informagoes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cdédige: fad812edf6alalc6aC27457d7f48nf1f




GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL [ 2
z g
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA \eig

Protocolo: 15.792.142-8

ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR. 385/2019 , QUE OBRIGA
AS EMPRESAS QUE DESEJAM CONTRATAR COM O ESTADO
Assunto: DO PR, SUAS AUTARQUIAS, EMPRESAS PUBLICAS E
FUNDACOES, A COMPROVAR O CUMPRIMENTOQ DA LEIS E
DECRETOS NO QUE CONCERNE A INCLUSAO DO APRENDIZ.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 04/06/2019 16:38

DESPACHO

CONFORME ORIENTAGCAO SUPERIOR, ENCAMINHO AO CEE/CEE PARA .
OFICIAR A LIDERANCA DO GOVERNO NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO.

ASS. JONAS (CTL/CQ)

Inserido ao protocolo 15.792.142-8 por: Adair Jonas Bruz em: 04/06/2019 16:38.




PARANA @

GOVERNO DO ESTABO
CASA CIVIL

e-Protocolo n.° 15.792.142-8

Ref.: Projeto de Lei n.° 385/2019.

. Senhor Lider do Governo,

Encaminho a Vossa Exceiéncia, para conhecimento
dessa Lideranga, os esclarecimentos prestados pela Secretaria de
Estado da Administracdo e da Previdéncia e pela Procuradoria-Geral
do Estado sobre o referido Projeto de Lei, conforme o Oficio n.°
488/2019 e anexo (fls. 23,13 a 15 e 18 a 22).

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

EDUARDO MAGALHAES
Coordenador Legislativo’

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado HUSSEIN BAKRI

Lider do Governo na Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA - PR

CEE/CEVF/S

" Delegagao de competéncia — Resolugo n.° 002/2019 — Casa Civil
Paldcio Iguagu - Praca Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 v ,Q0v.0r

‘:’,}

Palacio Iguagu — Curitiba, 5 de junho de 2019 |

| 90}

OF CEE/CC 1268/19 .’

an.

Inserido ao protocolo 15.792.142-8 por: Barbara Oliveira Trindade em: 05/06/2019 15:08. Assinado por: Eduardc Magaihaes em: 07/C6/2019 10:16. Para mais
informagdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigc: de68a573344e55b5367331126f(G7831c




GOVERNO DO ESTADO e

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL 3'7};

Protocolo: 15.792.142-8
ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR. 385/2019 , QUE OBRIGA
AS EMPRESAS QUE DESEJAM CONTRATAR COM O ESTADO
Assunto: DO PR, SUAS AUTARQUIAS, EMPRESAS PUBLICAS E
FUNDACOES, A COMPROVAR O CUMPRIMENTO DA LEIS E
DECRETOS NO QUE CONCERNE A INCLUSAO DO APRENDIZ.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 07/06/2019 15:53

DESPACHO

A LIDERANCA DO GOVERNO NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO,
PARA CONHECIMENTO DAS INFORMACOES PRESTADAS PELA SEAP/PGE,
REFERENTES AO PROJETO DE LEI N° 385/2019 DE AUTORIA DO DEP.
SOLDADO FRUET. SOLICITO QUE, APOS OS DEVIDOS TRAMITES, ESTE E-
PROTOCOLO SEJA DEVOLVIDO AO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA
CASA CIVIL CC/CAO/ARQ, COM DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO, PARA
ARQUIVAMENTO.

CC/ CEE /EXP

Inserido ao protocolo 15.792.142-8 por: Jose Silvestre de Cristo em: 07/06/2019 15:53.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAQO

(0) 3 9
® PARECER AO PROJETO DE LEI N° 385/2019

Projeto de Lei n° 385/2019
APROVADO
NA.Od Q0 A

Autora: Deputado Soldado Fruet

Obriga as empresas que desejam contratar com o Estado do Parana, suas Autarquias, Empresas
Publicas e Fundagdes, a comprovar o cumprimento das leis e decretos no que concerne a inclusdo do
aprendiz.

. EMENTA: OBRIGA AS EMPRESAS QUE DESEJAM CONTRATAR COM O ESTADO DO
PARANA, SUAS AUTARQUIAS, EMPRESAS PUBLICAS E FUNDACOES, A COMPROVAR
O CUMPRIMENTO DAS LEIS E DECRETOS NO QUE CONCERNE A INCLUSAO DO
APRENDIZ. LEI ESTADUAL N° 20084/19 ¢ LEI DE LICITACOES N° 15608/07. ART. 24, IX E
XV, DA CONSTITUICAO FEDERAL. POSSIBILIDADE. PARECER PELA APROVACAO
COM SUBSTITUTIVO GERAL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Soldado Fruet, obriga as empresas que desejam
contratar com o Estado do Parana, suas Autarquias, Empresas Publicas ¢ F undagdes, a comprovar o
cumprimento das leis ¢ decretos no que concerne a inclusdo do aprendiz.

FUNDAMENTACAQ



De inicio, compete a Comissdo de Constituigéo e Justiga, em consonéncia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢io e Justica:

>‘«\_"‘"; ;‘}ﬁr
I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacio regimental e
carater estrutural das proposicoes;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a competéncia necessdria para apresentar o
Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, I, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢do do Estado, cabera:

I - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

Corrobora deste entendimento, a Constitui¢do do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢io.

Sendo assim, o Projeto de Lei € cabivel para legislar sobre os temas Prote¢ao 2 Mulher e Seguranca
Publica, visto que se trata de competéncia Concorrente, conforme o Artigo 24, inciso XII, da
Constitui¢do Federal:

Art. 24. Compete a Unidlo, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

IX - educacio, cultura, ensino, desporto, ciéncia, tecnologia, pesquisa, desenvolvimento e
inovacio;

()

XV - prote¢do a infancia e a juventude;

Vislumbra-se, portanto, que o Estado possui o poder de legislar de forma especifica sobre os temas de
Competéncia concorrente, obviamente observando o disposto nas Leis gerais.

Nesse sentido, temos que a presente proposi¢do visa conceder melhor aplicabilidade da Lei Estadual n°
20.084/19, trazendo através de lei a cobranga da regularidade das empresas que devem atender os
requisitos trazidos pelas leis de prote¢do do melhor aprendiz, assim como aumentar o espectro de
protecdo e inclusdo dos menores aprendizes no Estado do Parana.



A Lein® 15.608/07 (Lei de Licitagdes do Estado do Parand) prevé quanto a qualificac¢@o técnica as
empresas terdo que apresentar prova de atendimento de requisitos previstos em lei especial, quando for
o caso (art. 76, IV). Garantindo a possibilidade juridica da proposi¢do e a sua adequag@o as norgqs;glgb_

licitagdo previstas no Estado do Parana ‘,,5;2;\"" oA
\udog
Vale ressaltar que o presente projeto ndo traz nenhuma atribui¢ao nova ao Poder Executivo, neﬁ}f B

nenhum outro poder, tampouco acarretara aumento de despesas aos cofres publicos.

Ressaltamos, no entanto tal previsdo poderia ter sido feita pela inclusdo de dispositivo especifico na lei
de licita¢des do Estado do Parana (Lei n® 15.608/07) especificamente na habilitacdo das empresas para
a participagdo em licitagdes para atender a melhor técnica legislativa.

Portanto, ndo existe obice para a tramita¢do do Presente Projeto de Lei, visto que ndo afronta
dispositivo contido na Constitui¢do Federal, ja existe legislagdo sobre o assunto, limitando-se o projeto
de lei a melhorar a aplicagao e fiscalizagdo do direito publico em pauta.

CONCLUSAO

Diante do exposto, no que concerne aos aspectos de constitucionalidade, de legalidade, de adequagéo
regimental e de carater estrutural, OPINA-SE pela APROVACAOQO do Projeto de Lei n.’ 385/2019, na
forma do Substitutivo Geral em anexo.

Curitiba, 19 de Abril de 2021

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissao de Constitui¢ao ¢ Justica - CCJ




DEPUTADO LUIZ CARLOS MARTINS

Relator

SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N° 385/2019

Nos termos do inciso IV do art. 175 e 180, ambos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Parand, apresenta-se Substitutivo Geral ao Projeto de Lei n® 385/2019, que passa a vigorar
com a seguinte redacao:

Altera a Leil5.608 de 16 de agosto de 2007, que estabelece normas sobre licitagdes, contratos
administrativos e convénios no ambito dos Poderes do Estado do Parana.

Art. 1° Acrescenta o inciso VII ao art. 73 da Lei 15.608, de 16 de agosto de 2007, com a seguinte
redagao:

VII — ao cumprimento das disposigdes sobre reserva e contratagdo de menores aprendizes, nos termos
da Lei Federal n° 10.097, de 19 de dezembro de 2000.

Art. 2° Acrescenta o §7° ao art. 78, da Lei 15.608, del6 de agosto de 2007, com a seguinte redagdo:

§ 7° A comprovagdo da contratacdo de menores aprendizes que trata o inciso VII, do art. 73, se dara
mediante apresenta¢do do quadro de funciondrios e, respectivamente, com a indicagdo dos aprendizes
no percentual estabelecidos em lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 19 de abril de 2021

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constitui¢io e Justi¢a - CCJ




DEPUTADO LUIZ CARLOS MARTINS

Relator

.
Seﬂ Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Martins Gongalves, Deputado

assinatura Estadual, em 19/04/2021, as 17:24, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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Documento assinado eletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado Estadual
- Presidente de Comissao, em 20/04/2021, as 09:44, conforme Ato da Comissdo Executiva n°

2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 385/2019, de autoria do
Deputado Soldado Fruet, encontra-se em condigbes de prosseguir o seu
tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel no ambito da
Comissao de Constituicdo e Justica, na forma de substitutivo geral, o parecer
foi aprovado na reunio do dia 19 de abril de 2021.

Curitiba, 20 de abril de 2021.

/

Rafaelléa%oso
Mat. 16/988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo de Industria, Comeércio, Emprego
e Renda.

A

‘h(:' Alessi
Difetor Legislativo

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio as Comissoes
32andar - Fone: (41) 3350-4205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

@:ARECER AOQ PROJETO DE LEI N°. 385/2019

Projeto de Lei n®. 385/2019

Autor: Deputado Fruet

Samula: Obriga as empresas que desejam contratar com o Estado do Parand, suas Autarquias, Empresas
Plblicas e Fundagdes, a comprovar o cumprimento de leis e decretos vigentes no que concerne & inclusao do

aprendiz.

EMENTA: OBRIGA AS EMPRESAS QUE DESEJAM CONTRATAR COM O ESTADO DO

PARANA, SUAS AUTARQUIAS, EMPRESAS

PUBLICAS E FUNDACOES, A COMPROVAR O

CUMPRIMENTO DE LEIS E DECRETOS VIGENTES NO QUE CONCERNE A INCLUSAO DO
@\ PRENDIZ. COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA. PARECER FAVORAVEL.

COMISSAO DE INDUSTRIA, COMERCIO, EMPREGO E RENDA. LEGALIDADE.

LEGITIMIDADE. ARTIGO 53 DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA. PARECER

FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Fruet, propde obrigar as empresas que descjam contratar

com o Estado do Parana, suas Autarquias, Empres
leis ¢ decretos vigentes no que diz respeito a inclu

FUNDAMENTACAO

as Pablicas ¢ Fundagdes, a comprovar o cumprimento das
sdo do aprendiz.

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 53, assim dispoe:

httpsu‘ise.i.assembleia.pr.Ieg.brisei!oontrolador.php?acao=documento_imprimIr_web&acao_origem=arvore_visuallzar&id_documento=385565&inf... 113



261042021 SEVALEP - 0349275 - Paracer de Comiss&o

Art. 53. Compete 3 Comissio de Indiistria, Comércio, Emprego e Renda manifestar-se sobre toda e
qualquer proposigio relativa a industria, a0 coméreio, ao emprego ¢ i renda.

O texto da proposta objetiva dar maior insergio social do jovem ao mercado do trabalho e, também, dar
maior efetividade as leis que regem a matéria nos contratos realizados entre administra¢do publica e as
instituigdes privadas com quem contrata.

Ademais, hi que se falar que além de fomentar a gcragdo de emprego, trabalho e renda através dos mais
diversos programas relacionados a politica do trabalho, o Estado do Parana é um dos maiores, senio, 0 maior
gerador de empregos indiretos na iniciativa privada através das diversas contratagdes que realizam, compras
€ prestacdo de servigos.

Sendo assim, ¢ imperiosa a exigéncia dos contratos no cumprimento das legislages apliciveis a matéria do
direito do trabalho, inclusive o cumprimento de matérias relacionadas a inclusdo social.

Portanto, as empresas que desejarem contratar com o Estado do Parana, suas Autarquias, Empresas Piblicas
¢ Fundagdes, deverdo comprovar o cumprimento do ordenamento juridico nacional.

Ainda, a propositura em comento nio traz previsio de nova atribui¢do ao Poder Executivo, nem novas .
despesas ao orgamento do Estado, vez que trata de matéria que pode impactar direta oy indiretamente, no
dia-a-dia dos gestores publicos da Administragio Pablica direta e indireta.

Portanto, os requisitos exigidos para a aprovacio na presente comissdo de Indastria, Comércio, Emprego e
Renda restam cumpridos, vez que atendentes as disposi¢des constitucionais e legais existentes que regulam o

tema,
/:\gbl:b«‘,‘a'\
Sdo estas as razdes pelas quais este relator entende pela aprovacdo deste Projeto de Lei. (f 4\
= )
w}y
CONCLUSAQ

Nada mais havendo a acrescer na conclusio da presente analise, encerro meu voto opinando pela
APROVACAO do Projeto de Lei n® 385/2019, em face de sua adequagiio & Legislagdo pertinente, bem
como aos dispositivos regimentais.

Curitiba, 26 de abril de 2021. ®

Dep. Estadual Paulo Litro

PRESIDENTE

Dep. Estadual Emerson Bacil

RELATOR

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Coletti Fernandes, Presidente da
Comissio, em 26/04/2021, is 14:18, conforme Ato da Comissiio Executiva n® 2201/2019,

hﬂps:h‘sei.assembleia.pr.Ieg.brfsei!oontrolador.php?amo=documento_impﬁmIr_web&acao_origem=a~ore_visualizar&ld_documento=385565&lnf. .23



26/04/2021 SENALEP - 0349275 - Parecer de Comiss&o

Documento assinado eletronicamente por Emerson Gielinski Bacil, Deputado Estadual, em
26/04/2021, as 14:23, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n°® 2201/2019.

b A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
3 informando o cédigo verificador 0349275 ¢ o codigo CRC 2A64AC2B.

07802-79.2021 0349275v2
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 385/2019, de autoria do
Deputado Soldado Fruet, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissao de
Indastria, Comércio, Emprego e Renda, o parecer foi aprovado na reunido do
dia 26 de abril de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas
e encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicdo e Justica;
- Comissao de industria, Comércio, Emprego e Renda.

Curitiba, 28 de abril de 2021.

Mat. 16.988
1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comis de Defesa dos Direitos da
Juventude.

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apcio a5 Comissscs
3Pandar - Fone: (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette $/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

‘Iomissﬁo de Defesa dos Direitos da Juventude

Parecer ao Projeto de Lei n® 385/2019

Obriga as empresas que desejam contratar com o Estado do Parana, suas Autarquias, Empresas Pablicas e
Fundagdes, a comprovar o cumprimento das leis e decretos no que concerne a inclusdo do aprendiz.

Relatorio:

.Z) presente projeto, apresentado pelo Deputado Soldado Fruet, visa obrigar as empresas que desejam
contratar com o Estado do Parana, suas Autarquias, Empresas Publicas e Fundagdes, a comprovar o
cumprimento das leis e decretos no que concerne a inclusao do aprendiz no mercado de trabalho.

A proposi¢ao tramitou regularmente, sendo aprovada pela Comissao de Constituig@o ¢ Justiga, na forma de
substitutivo geral. ¢ pela Comissao de Industria, Comércio, Emprego e Renda.

Fundamentagdo:
Cumpre destacar que o artigo 64 do Regimento Interno assim dispoe:
“Arl. 64. Compete a Comissdo de Defesa dos Direitos da Juventude:

1 - debater, orientar, apoiar ¢ fiscalizar a atuagdo do poder publico estadual na elaboragdo ¢ execugdo de
politicas pablicas para a juventude;

II - analisar medidas que visem ao fortalecimento e a ampliagdo de programas destinados a juventude;

I1T - manifestar-se em proposigoes relativas aos interesses e direitos da juventude.”



Deste modo, tem-se completamente configurada a competéncia desta Comissdo Permanente, uma vez que a
proposi¢do em pauta trata de medida relativa a interesses e direilos da juventude.

Assim, com o objetivo de inserir o jovem no mercado do trabalho, bem como de dar maior efetividade as
leis que regem a matéria nos contratos realizados entre a administragio pablica ¢ as instituigdes privadas,
cabe ao Poder Pablico despender esforgos no sentido de garantir a acessibilidade ¢ o pleno exercicio dos
direitos de jovens aprendizes.

Portanto, o que se busca é o cumprimento do ordenamento juridico nacional em relagdo a empresas que
desejem contratar com o Poder Piblico. Necessdrio exigir daqueles que contratam com o Estado do Parana o
cumprimento das legislagdes aplicaveis, cm especial aquelas relacionadas a inclusio social. buscando a
preparagio ¢ a insergio de jovens no mercado de trabalho. Ressalta-se que o projeto ndo cria nenhuma nova
atribui¢do ao Poder Executivo, ¢ também ndo acarreta aumento de despesas.

Por fim, destaca-se que sdo validas as iniciativas que buscam garantir os direitos ¢ interesses da juventude,

contemplando-sc a protegdo constitucional, bem como cumprindo-se a legislagdo infraconstitucional que
tutela os interesscs da juventude.

Conclusao:

Diante do exposto, cmite-se parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 385/2019. na forma do substitutivo
geral,

Goura

Deputado Estadual

PN L
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Sel! ¢ | Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto da Costa - Galo, Deputado Estadual, em

:gm«‘xg 12:07/2021, as 11:56, conforme Alo da Comissdo Txecutiva n® 22012019,
ol

Documento assinado eletronicamente por Jorge Gomes de Oliveira Brand - Goura, Deputado
Estadual. cm 07/07:2021, as 16:18, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201:2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 385/2019, de autoria do
Deputado Soldado Fruet, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissio de
Defesa dos Direitos da juventude, o parecer foi aprovado na reuniao do dia 7
de julho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas
€ encontra-se em condig6es de prosseguir em seu tramite.

1. Comiss6es com pareceres favoraveis:

- Comissdo de Constituicdo e justica, na forma de emenda
substitutiva geral;

- Comissao de inddGstria, Comércio, Emprego e Renda;

- Comissdo de Defesa dos Direitos da Juventude.

Curitiba, 9 de julho de 2021/
e e

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

1. Ciente;
2

Diretoris Legisiativa ~ Coordenadoria de Apoio ds Comissaes
3 andar - Fone: (41) 33504205
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PARECER DE COMISSAO N° 1273/2022

COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANGA, DO ADOLESCENTE, DO IDOSO E DA PESSOA COM
DEFICIENCIA.

PARECER PROJETO DE LEI 385/2019

ASSUNTO: Obriga as empresas que desejam contratar com o estado do Parana, suas autarquias, empresas publicas
e fundagdes, a comprovar o cumprimento das Leis e Decretos no que concerne a inclusao do aprendiz.

O Projeto de Lei n. 385/2019, apresentado pelo Excelentissimo Deputado Estadual Soldado Fruet, obriga as empresas
que desejam contratar com o estado do Parana, suas autarquias, empresas publicas e fundagdes, a comprovar o
cumprimento das Leis e Decretos no que concerne a inclusao do aprendiz.

O presente projeto ja conta com parecer favoravel da Comissdo de Constituicdo e Justica, na forma de emenda
substitutiva geral, da Comissdo de Industria, Comércio, Emprego e Renda e da Comissé@o de Defesa dos Direitos da
Juventude. A emenda substitutiva é pertinente, haja vista que a lei n° 15.608/2007, Lei de Licitagdes do Estado do
Parana, é a que estabelece normas sobre licitagdes, contratos administrativos e convénios no &mbito dos Poderes do
Estado do Parana.

O Projeto de Lei n. 385/2019, também, encontra-se dentro das matérias de competéncia desta Comisséo
estabelecidas no art. 62 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 62. Compete a Comisséo de Defesa dos Direitos da Crianga, do Adolescente, do Idoso e
da Pessoa com Deficiéncia:

| - debater, orientar, apoiar e fiscalizar a atuagdo do poder publico estadual no que se refere
a elaboragdo e execugdo de politicas publicas para as criangas, adolescentes, idosos e
pessoas com deficiéncia;

I - analisar medidas que visem ao fortalecimento e & ampliagcao de programas destinados as
criangas, aos adolescentes, aos idosos e as pessoas com deficiéncia;

[l - manifestar-se em proposi¢des relativas aos interesses e direitos das criangas, dos
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adolescentes, dos idosos e das pessoas com deficiéncia, incluindo todas as matérias
relacionadas as politicas publicas previstas na Lei Federal n°® 8.069, de 13 de julho de 1990 -
Estatuto da Crianga e do Adolescente, na Lei Federal n° 10.741, de 1° de outubro de 2003 -
Estatuto do Idoso e na Lei Federal n° 13.146, de 6 de julho de 2015 - Estatuto da Pessoa
com Deficiéncia.

O Projeto de Lei n. 385/2019 se faz importante para garantir a efetivagéo da insercao social do jovem ao mercado de
trabalho e, também, para garantir que as empresas privadas, ao contratarem com a Administracdo Publica, estejam
cumprindo as leis que regem a matéria nos contratos.

O direito a profissionalizagdo aos jovens a partir dos quatorze anos esta assegurado no Capitulo V, intitulado “Do
Direito a Profissionalizagéo e a Protegdo no Trabalho”, do Estatuto da Crianga e do Adolescente. Preceitua, também,
em seu artigo 3° que:

Art. 3° A crianga e o adolescente gozam de todos os direitos fundamentais inerentes a
pessoa humana, sem prejuizo da prote¢éo integral de que trata esta Lei, assegurando-se-
lhes, por lei ou por outros meios, todas as oportunidades e facilidades, a fim de Ihes facultar
o desenvolvimento fisico, mental, moral, espiritual e social, em condi¢des de liberdade e de
dignidade.

Desta forma, trata-se de importante Projeto de Lei, uma vez que ao estabelecer como requisito para contratar com o
Poder Publico que a empresa privada comprove a contratacdo de menores aprendizes no percentual estabelecido em
lei garante que o direito a profissionalizagdo do adolescente seja observado, de forma a contribuir com seu
desenvolvimento mental, moral e social.

CONCLUSAO

Diante do exposto, o parecer nesta Comisséo € FAVORAVEL ao Projeto de Lei em analise, na forma de seu
Substitutivo Geral, e opina-se por sua APROVACAO.

Curitiba, 17 de maio de 2022.

COBRA REPORTER LUCIANA RAFAGNIN
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PRESIDENTE RELATORA

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN

J:f::::::: v, Documento assinado eletronicamente em 24/05/2022, as 09:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

. .:|.'|' .ﬁ;‘ :1- https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1273 e o
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INFORMACAO NP 4954/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 385/2019, de autoria do Deputado Soldado Fruet, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Defesa dos Direitos da Crianga, do Adolescente, do Idoso e da Pessoa com Deficiéncia. O
parecer foi aprovado na reunido do dia 17 de maio de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir

seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:

- Comisséo de Constituicao e Justica, com substitutivo geral;

- Comisséo de Industria, Comércio, Emprego e Renda;

- Comissao de Defesa dos Direitos da Juventude; e

- Comissdo de Defesa dos Direitos da Crianga, do Adolescente, do Idoso e da Pessoa com
Deficiéncia.

Curitiba, 1 de junho de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

. MARIA HENRIQUE
:f:‘lr::l:::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 01/06/2022, as 14:05, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4954 e o
cédigo CRC 1F6D5D4A1EOC3DB
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DESPACHO - DL N° 3182/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/06/2022, as 12:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3182 e o
codigo CRC 1E6BSE4C1EOD3DB
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